
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Flávio Soares
Secretário de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG
Responsável Técnico:

Flávio Soares - Matrícula 0258196 - Registro Profissional: 
MG09032JP

Ano 12	 Edição 1351

Palácio dos Ferroviários	 Pç. Gaioso Neves, 129	 Centro	 Araguari,MG		 CEP 38440-001	 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´

DIARIO OFICIAL´

Acesse o Diário:

Terça-feira, 12 de abril de 2022

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO
PORTARIA Nº  1030/2022

“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 

Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a 

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado com 
ELAINE DE FATIMA ALVES RIBEIRO – aprovada em 
107º lugar, CANTINEIRA (TEMPORARIO), matrícula 
nº 401.836, em virtude de Contratação de Servidores 
Temporários por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção de 
seus efeitos a contar de 07/04/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais,  09 de abril de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  1031/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 

Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a 

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado com 
MARIA LUIZA PIRES PEIXOTO – aprovada em 132º lugar, 
RECREADORA (TEMPORARIO), matrícula nº 401.837, 
em virtude de Contratação de Servidores Temporários por 
Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção de 
seus efeitos a contar de 07/04/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais,  09 de abril de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  1032/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 

Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com POLLYANA DE OLIVEIRA MARQUES MACEDO – 
aprovada em 111º lugar, PROFESSOR I (TEMPORARIO), 
matrícula nº 401.838, em virtude de Contratação de 
Servidores Temporários por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção de 
seus efeitos a contar de 07/04/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais,  09 de abril de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  1033/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 

Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a 

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado com 
TANIA CRISTINA PEREIRA DA SILVA – aprovada em 
104º lugar, CANTINEIRA (TEMPORARIO), matrícula 
nº 401.839, em virtude de Contratação de Servidores 
Temporários por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção de 
seus efeitos a contar de 07/04/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais,  09 de abril de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  1034/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 

Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a 

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado com 
POLLYANNA VAZ DE OLIVEIRA BORGES MARQUES – 
aprovada em 110º lugar, PROFESSOR I (TEMPORARIO), 
matrícula nº 401.840, em virtude de Contratação de 
Servidores Temporários por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção de 
seus efeitos a contar de 08/04/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais,  09 de abril de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  1035/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 

Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a 

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado com 
AGATHA DA SILVA PEIXOTO PIANARO – aprovada em 
15º lugar, VIGIA (TEMPORARIO), matrícula nº 401.841, 
em virtude de Contratação de Servidores Temporários por 
Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção de 
seus efeitos a contar de 11/04/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais,  12 de abril de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração



Terça-feira, 12 de abril de 2022DIÁRIO OFICIAL2 - Araguari, 1351 (12)

PORTARIA Nº  1036/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 

Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com NATALIA COSTA MORENO – aprovada em 152º 
lugar, SERVIÇOS GERAIS FEMININO (TEMPORARIO), 
matrícula nº 401.842, em virtude de Contratação de 
Servidores Temporários por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção de 
seus efeitos a contar de 11/04/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais,  12 de abril de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  1037/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 

Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a 

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado com 
ISABELA FERREIRA SOARES SANTOS – aprovada em 
108º lugar, PROFESSOR I (TEMPORARIO), matrícula 
nº 401.843, em virtude de Contratação de Servidores 
Temporários por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção de 
seus efeitos a contar de 11/04/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais,  12 de abril de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  1038/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 

Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a 

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado com 
MARIA CRISTINA PEREIRA DE MORAIS – aprovada 
em 154º lugar, SERVIÇOS GERAIS FEMININO 
(TEMPORARIO), matrícula nº 401.844, em virtude de 
Contratação de Servidores Temporários por Excepcional 
Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção de 
seus efeitos a contar de 11/04/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais,  12 de abril de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A  Nº 1043/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal da Prefeitura 

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A  Nº 1044/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal da Prefeitura 

Municipal de Araguari, autorizado exonerar a pedido o 
contrato da seguinte servidora: EVELLEM ANDREIA DA 
COSTA OLIVEIRA – ASSESSOR DE TURISMO REG. 
258515

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário esta 
portaria entra em vigor nesta data, com a produção de seus 
efeitos a contar de 11/04/2022

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 12 de abril de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A  Nº 1045/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal da 

Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado exonerar a 
pedido o contrato do seguinte servidor: JAIR FELICIANO 
DE AGUIAR – SERVIÇOS GERAIS MASCULINO 
(TEMPORÁRIO) REG. 401821

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário esta 
portaria entra em vigor nesta data, com a produção de seus 
efeitos a contar de 05/04/2022

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 12 de abril de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A  1041/2022
“ALTERA A LOTAÇÃO DE SERVIDOR”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 

Gerais, usando de suas atribuições legais...
Considerando, a necessidade de disciplinar os Atos 

de movimentação de pessoal da Administração Pública, 
RESOLVE :
Art. 1º Fica removido de ofício, o servidor 

REGINALDO FLORENCIO DOS ANJOS matrícula 
nº 42.897 ocupante de emprego público efetivo de 
Auxiliar. de Serviços da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA PECUÁRIA ABAST AGRONEGÓCIO 
para a SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS.

Art. 2º O servidor deverá apresentar-se no seu novo 
local de trabalho, portando o encaminhamento fornecido 
pelo Departamento de Recursos Humanos da Secretaria 
de Administração, para entrar em exercício de suas funções 
na SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS.

Art. 3º Após apresentar-se em seu novo órgão de 
lotação, o servidor será encaminhado ao SESMT para 
as providências necessárias para a efetivação de sua 
transferência e mudança de lotação, com vistas à análise 

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A  
“ALTERA A LOTAÇÃO DE SERVIDOR”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 

Gerais, usando de suas atribuições legais...
Considerando, a necessidade de disciplinar os Atos 

de movimentação de pessoal da Administração Pública, 
 RESOLVE :
Art. 1º Fica removido de ofício, o servidor 

BECKENBAWER FERRAZ LIMA matrícula nº 36.145 
ocupante de emprego público efetivo de Auxiliar. de 
Serviços da SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 
para a SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS SOBRE 
DROGAS.

Art. 2º O servidor deverá apresentar-se no seu novo 
local de trabalho, portando o encaminhamento fornecido 
pelo Departamento de Recursos Humanos da Secretaria 
de Administração, para entrar em exercício de suas funções 
na SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS SOBRE 
DROGAS.

Art. 3º Após apresentar-se em seu novo órgão de 
lotação, o servidor será encaminhado ao SESMT para 
as providências necessárias para a efetivação de sua 
transferência e mudança de lotação, com vistas à análise 
das condições ambientais do trabalho.

Art. 4º Revogadas as disposições em contrário, a 
presente Portaria, entra em vigor nesta data com efeito a 
contar do dia 04/04/2022

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 12 Abril de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

Municipal de Araguari, autorizado exonerar a pedido o 
contrato da seguinte servidora: CLEIDEMAR FREITAS 
DE RESENDE – RECREADORA (TEMPORÁRIO) REG. 
401466

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário esta 
portaria entra em vigor nesta data, com a produção de seus 
efeitos a contar de 07/04/2022

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 12 de abril de 2022.

das condições ambientais do trabalho.
Art. 4º Revogadas as disposições em contrário, a 

presente Portaria, entra em vigor nesta data com efeito a 
contar do dia 05/04/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 12 de Abril de 2022.

ADMINISTRAÇÃO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA OPERAÇÃO DO SISTEMA 
DE GERENCIAMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS 
DA CONSTRUÇÃO CIVIL E TRANSPORTE DE 
RESÍDUOS DAS URPV’S PARA DESTINAÇÃO FINAL 
ADEQUADA, CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO, 
PROJETO BÁSICO, CÁLCULO DE QUANTIDADE 
DE RSCC, PLANILHA DE QUANTIDADES E 
PREÇOS, COMPOSIÇÃO DE BDI, COMPOSIÇÕES E 
COTAÇÕES ANEXOS.

O Secretário Municipal de Administração, por 
meio de suas atribuições legais, em respeito aos 
princípios gerais de direito público, às prescrições da 
Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e demais 
legislações que regem a matéria, procede, em nome 
do Município de Araguari-MG e em defesa do interesse 
público, a Revogação do Processo Licitatório n.º 
020/2022, na modalidade de Concorrência Pública n.º 
001/2022, pelas razões e fundamentos manifestados 
no Ofício nº. 0115/2022, oriundo da Secretaria Municipal 
de Serviços Urbanos e Distritais. Desta forma, em outro 
momento a Administração Pública poderá providenciar a 
contratação do objeto em questão. 

Não há prejuízo para o erário público. 
Não há prejuízo a interesses pessoais de 

TERMO DE REVOGAÇÃO
REFERÊNCIA: PROCESSO LICITATÓRIO 
N.º 020/2022.
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 001/2022.



Terça-feira, 12 de abril de 2022 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1351 (12) - 3

terceiros. 
Não há e nem haverá prejuízo para o interesse 

público.
Dê ciência e notifique aos interessados (caso 

necessário).
Publique-se na forma da Lei (caso necessário). 
Araguari-MG, em 15 de fevereiro de 2022.
Marcos Vinícius de Lima Rodrigues
Secretário Municipal de Administração

EDUCAÇÃO

AVISO DE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO 
N°:034/2022 - OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS DE VIDEO MONITORAMENTO 
DESTINADO AO ATENDIMENTO DA SEDE DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, DOS 
CEM’s (CENTROS EDUCACIONAIS MUNICIPAIS) E 
DOS CMEI’s (CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL) DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. A 
EMPRESA CONTRATADA PARA O FORNECIMENTO 
DOS EQUIPAMENTOS, SERÁ RESPONSÁVEL POR 
SUA INSTALAÇÃO, ASSIM COMO FORNECIMENTO 
DE TODOS OS ITENS NECESSÁRIOS. Data da Sessão 
de Disputa de Preços: Dia 05/05/2022 às 13:30 horas.  
Local: www.licitanet.com.br. Para todas as referências 
de tempo será observado o horário de Brasília (DF). O 
Edital completo encontra-se disponível nos sites: https://
araguari.mg.gov.br/licitações e www.licitanet.com.br. 
Maiores informações no Departamento de Licitações 
e Contratos, na Rua Virgílio de Melo Franco nº 550, ou 
pelo telefone (0**34) 3690-3280. Araguari, 11 de abril de 
2022.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

SAÚDE

Fornecedor: GÁS REAL ARAGUARI LTDA; 
CNPJ: 02.434.094/0001-32 - ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 051/2022, PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 
011/2022 – RP Nº 008/2022. PROCESSO Nº. 021/2022. 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E 
FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO 
(GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO E VASILHAMES 
P13 KG), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS 
DEPARTAMENTOS DE ATENÇÃO BÁSICA (UBSS, 
UBSFS E CEAAMI); VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 
(ZOONOSES, EPIDEMIOLOGIA E CAE); VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA; M.A.COMPLEXIDADE (POLICLINICA, 
CAPS I, CAPS I E CAPS-AD); E SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI/MG. Valor: 
R$ 37.617,00 (trinta e sete mil seiscentos e dezessete 
reais). Araguari, 11 de abril de 2022 – SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE – SORAYA RIBEIRO DE 
MOURA.

EXTRATO DE CONTRATO

O município de Araguari, em conformidade com 
o art. 75, § 3º, da Lei Federal nº 14.133/2021, Nova 
Lei de Licitações e Contratos Administrativos, torna 
público que a Secretaria Municipal de Saúde pretende 
realizar a Aquisição de Material Permanente (Coletor 
de Medicamentos) para atender a Farmácia Municipal 
desta Secretaria. O fornecedor pode solicitar o descritivo 
através do e-mail: requisicoessaudeari@gmail.com. 
Eventuais interessados podem apresentar proposta de 
preço no prazo de até 03 (três) dias úteis (72 horas) da 
data de publicação deste aviso, oportunidade em que 
a Administração escolherá a proposta mais vantajosa. 
Os interessados em apresentar a proposta, deverão 
entrar em contato com o Departamento de Compras 
da Secretaria Municipal de Saúde, através do e-mail: 
requisicoessaudeari@gmail.com. Valor estimado da 
aquisição é de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais). 
Araguari, 11 de abril de 2022. Soraya Ribeiro de Moura – 
Secretária Municipal de Saúde.

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA

O município de Araguari, em conformidade com 
o art. 75, § 3º, da Lei Federal nº 14.133/2021, Nova 
Lei de Licitações e Contratos Administrativos, torna 
público que a Secretaria Municipal de Saúde pretende 
realizar a contratação de empresa especializada em 
ministrar curso de condutores de transporte coletivo 
de passageiros e transporte de emergência para 13 
motoristas desta Secretaria. O fornecedor pode solicitar 
o descritivo através do e-mail: requisicoessaudeari@
gmail.com. Eventuais interessados podem apresentar 
proposta de preço no prazo de até 03 (três) dias úteis (72 
horas) da data de publicação deste aviso, oportunidade 
em que a Administração escolherá a proposta mais 
vantajosa. Os interessados em apresentar a proposta, 
deverão entrar em contato com o Departamento de 
Compras da Secretaria Municipal de Saúde, através do 
e-mail: requisicoessaudeari@gmail.com. Valor estimado 
da aquisição é de R$ 7.000,00 (sete mil reais). Araguari, 
11 de abril de 2022. Soraya Ribeiro de Moura – Secretária 
Municipal de Saúde.

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 

O município de Araguari, em conformidade com 
o art. 75, § 3º, da Lei Federal nº 14.133/2021, Nova Lei 
de Licitações e Contratos Administrativos, torna público 
que a Secretaria Municipal de Saúde pretende realizar 
a aquisição de materiais de consumo (13 hidrômetros 
e 10 kits de cavaletes) para atender as necessidades 
dos departamentos de Atenção Primária, Média e alta 
complexidade e Epidemiologia pertencentes à Secretaria 
Municipal de Saúde. O fornecedor pode solicitar o 
descritivo através do e-mail: requisicoessaudeari@
gmail.com. Eventuais interessados podem apresentar 
proposta de preço no prazo de até 03 (três) dias úteis (72 
horas) da data de publicação deste aviso, oportunidade 
em que a Administração escolherá a proposta mais 
vantajosa. Os interessados em apresentar a proposta, 
deverão entrar em contato com o Departamento de 
Compras da Secretaria Municipal de Saúde, através do 
e-mail: requisicoessaudeari@gmail.com. Valor estimado 
da aquisição é de R$ 5.000,00 (cinco mil reais). Araguari, 
11 de abril de 2022. Soraya Ribeiro de Moura – Secretária 
Municipal de Saúde.

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 

Espécie: Dispensa de Licitação com fundamento 
no Artigo 24, Inciso XVII, da Lei nº. 8.666/1993, e suas 
alterações posteriores e nos termos do Decreto Municipal 
nº. 107/2013. Contratada: AUTUS COMERCIAL 
DISTRIBUIDORA LTDA. Objeto: AQUISIÇÃO DE 
PEÇAS E SERVIÇOS DE REVISÃO PROGRAMADA 
DE VEÍCULO GM SPIN, PLACA QUA-2357, A FIM DE 
PROPICIAR AO REFERIDO VEÍCULO PERFEITAS 
CONDIÇÕES E USO PARA CONTINUIDADE DOS 
SERVIÇOS PRESTADOS PELA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI/MG. Cobertura 
Orçamentária: Fichas: 731 – 02.22.00.10.302.0028.20
82.3.3.90.39.00. e 729 – 02.22.00.10.302.0028.2082.
3.3.90.30.00. Fonte: 159. Valor: R$ 2.764,97 (dois mil 
setecentos e sessenta e quatro reais e noventa e sete 
centavos).

Araguari, 08 de abril de 2022
Soraya Ribeiro de Moura
Secretária Municipal de Saúde

TERMO DE RATIFICAÇÃO
PROCESSO Nº 076/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 014/2022

Espécie: Dispensa de Licitação com fundamento 
no Artigo 24, Inciso X, da Lei nº. 8.666/1993, e suas 
alterações posteriores e nos termos do Decreto 
Municipal nº. 107/2013. Contratada: AMARILES ALVES 

TERMO DE RATIFICAÇÃO
PROCESSO Nº 082/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 015/2022

DO NASCIMENTO. Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
LOCALIZADO NA RUA CORONEL LINDOLFO 
FRANÇA, Nº 365, BAIRRO DO ROSÁRIO, NESTA 
CIDADE DE ARAGUARI/MG, PARA SEDIAR O PONTO 
DE APOIO DA TURMA 9, COM CARACTERÍSTICAS 
CONFORME LAUDO TÉCNICO EM ANEXO, PARA 
ATENDER A NECESSIDADE DO DEPARTAMENTO 
DE ZOONOSES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE ARAGUARI/MG. Cobertura Orçamentária: 
Ficha: 770 – 02.22.00.10.305.0028.2116.3.3.90.36.00
. Fonte: 155. Valor: R$ 13.200,00 (treze mil e duzentos 
reais).

Araguari, 08 de abril de 2022
Soraya Ribeiro de Moura
Secretária Municipal de Saúde

Espécie: Dispensa de Licitação com fundamento 
no Artigo 24, Inciso IV, da Lei nº. 8.666/1993, e suas 
alterações posteriores e nos termos do Decreto 
Municipal nº. 107/2013. Contratado: COMERCIAL 
RONEWTON LTDA ME. Objeto: AQUISIÇÃO DE 
FRALDA GERIÁTRICA -BIGFRAL- TAMANHO G 
(PACOTE COM 7 UNIDADES)   EM CUMPRIMENTO 
A ORDEM JUDICIAL NOS AUTOS DA AÇÃO DE 
Nº 5001145.92.2022.8.13.0035, EM TRÂMITE NA 3ª 
UNIDADE JURISDICIONAL DO JUIZADO ESPECIAL 
DA COMARCA DE ARAGUARI, EM FAVOR DA 
PACIENTE VANDA GONÇALVES DE OLIVEIRA. 
Cobertura Orçamentária: Ficha: 460 – 02.11.00.10.302.
0028.2460.3.3.90.91.00. Fonte: 102. Valor: R$ 5.361,15 
(cinco mil trezentos e sessenta e um reais e quinze 
centavos).

Araguari, 08 de abril de 2022
Soraya Ribeiro de Moura
Secretária Municipal de Saúde

TERMO DE RATIFICAÇÃO
PROCESSO Nº 087/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 016/2022

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
ATRAVÉS DE PROVAS OBJETIVAS e TÍTULOS, para 
as Funções previstos em Edital. A Secretária Municipal 
de Saúde, no uso de suas atribuições legais, através da 
Comissão do Concurso Público, INFORMA que o Edital 
de abertura nº 02/2022 referente ao Processo Seletivo 
para contratação de funções temporárias está divulgado, 
tendo como início das inscrições o dia 12/04/2022 e 
término no dia 28/04/2022 e data prevista para aplicação 
das Provas Objetivas no dia 15 de maio de 2022. 
Informa-se o Edital completo que está disponível no 
endereço eletrônico Abracam (abracamconcursos.org) 
para consulta e download pelos interessados bem como 
a versão impressa está disponibilizada no quadro de 
aviso da Secretaria de Saúde.

Araguari, Minas Gerais, 09 de abril de 2022.

EXTRATO DE DIVULGAÇÃO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
EDITAL 002/2022

Contratada: CENTRO DE DIAGNÓSTICO EM 
MAMA LTDA ME - 4º TERMO ADITIVO CONTRATUAL 
Nº 004/2018; Objeto.: Termo aditivo para prorrogação do 
prazo de vigência do Contrato Administrativo nº 026/2018, 
vinculado ao Credenciamento de nº. 004/2018, Processo 
nº 006/2018. Valor: R$ 675.000,00 (seiscentos e setenta 
e cinco mil reais). Prazo: 05 de abril de 2022 até 05 de 
abril de 2023. DO.:
Ficha Dotação Fonte
731 02.22.00.10.302.0028.2082.3.3

.90.39.00
159

SORAYA RIBEIRO DE MOURA – SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE.

TERMO ADITIVO CONTRATUAL 



Terça-feira, 12 de abril de 2022DIÁRIO OFICIAL4 - Araguari, 1351 (12)

Contratada: FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA, 
ESTUDO E PESQUISA DE UBERLÂNDIA - FAEPU 
- 5º TERMO ADITIVO CONTRATUAL Nº 022/2022; 
Objeto.: Termo aditivo supressão de quantitativo no 
Contrato de Gestão nº 029/2021, vinculado à Dispensa 
de Licitação de nº. 015/2021. Valor: O presente termo 
aditivo visa a SUPRESSÃO do importe de R$206.611,33 
(duzentos e seis mil seiscentos e onze reais e trinta e 
três centavos), correspondente a 25% (vinte e cinco por 
cento) do valor da última parcela mensal do contrato 
de gestão de n° 029/2021. O valor mensal pago na 
execução do contrato é de R$ 826.445,30 (oitocentos 
e vinte e seis mil quatrocentos e quarenta e cinco reais 
e trinta centavos) que reduzidos em 25% (vinte e cinco 
por cento) resultarão em uma parcela de R$ 619.833,97 
(seiscentos e dezenove mil oitocentos e trinta e três 
reais e noventa e sete centavos). Prazo: O prazo de 
vigência do contrato de gestão n° 029/202 permanece 
inalterado, possuindo prazo final em 20 de abril de 2022. 
A supressão de quantitativo passará a vigorar a partir da 
assinatura do presente termo aditivo. DO.:
Ficha Dotação Fonte
452 02.11.00.10.302.0017.2452.3.3

.50.39.00
102

721 02.22.00.10.302.0017.245
2.3.3.50.39.00

159

SORAYA RIBEIRO DE MOURA – SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE.

TERMO ADITIVO CONTRATUAL 

Contratada/Locadora: CAPRI PATRIMONIAL 
INCORPORAÇÕES LTDA - 10º TERMO ADITIVO 
CONTRATUAL Nº 004/2022; Objeto.: Termo aditivo 
para prorrogação do prazo de vigência do Contrato 
Administrativo nº 131/2013, vinculado à Dispensa de 
Licitação de nº. 021/2013. Valor: R$ 53.162,52 (cinqüenta 
e três mil cento e sessenta e dois reais e cinqüenta e dois 
centavos). Prazo: 02 de abril de 2022 até 02 de abril de 
2023. DO.:
Ficha Dotação Fonte
427 02.11.00.10.122.0002.2116.3.3.

90.39.00
102

SORAYA RIBEIRO DE MOURA – SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE.

TERMO ADITIVO CONTRATUAL 

Contratada/Locadora: CAPRI PATRIMONIAL 
INCORPORAÇÕES LTDA - 10º TERMO ADITIVO 
CONTRATUAL Nº 005/2022; Objeto.: Termo aditivo 
para prorrogação do prazo de vigência do Contrato 
Administrativo nº 160/2013, vinculado à Dispensa de 
Licitação de nº. 025/2013. Valor: R$ 140.509,32 (cento 
e quarenta mil quinhentos e nove reais e trinta e trinta e 
dois centavos). Prazo: 16 de abril de 2022 até 16 de abril 
de 2023. DO.: 
Ficha Dotação Fonte
427 02.11.00.10.122.0002.2116.3.3.

90.39.00
102

759 02.22.00.10.304.0028.211
6.3.3.90.39.00

159

SORAYA RIBEIRO DE MOURA – SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE.

TERMO ADITIVO CONTRATUAL 

Contratada: H.C.I. ITUIUTABA CARDIOS 
CIÊNCIAS LTDA. Contrato Administrativo nº 054/2022 
– CREDENCIAMENTO nº 012/2021 – Processo 
nº 165/2021. Objeto: AQUISIÇÃO DE FRALDA 
GERIÁTRICA – CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDICA ESPECIALIZADA NA ÁREA DA SAÚDE PARA 
REALIZAÇÃO DE EXAMES E PROCEDIMENTOS 
CARDIOLÓGICOS EM ATENDIMENTO ÀS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ARAGUARI/MG. Valor: R$ 433.533,08 (quatrocentos 
e trinta e três mil quinhentos e trinta e três reais e oito 
centavos). Vigência Contratual: 17 de março de 2022 a 
17 de outubro de 2022. DO:
Ficha Dotação
731 02.22.00.10.302.0028.2082.3.3.90.39.00
450 02.11.00.10.302.0017.2082.3.3.90.39.00

SORAYA RIBEIRO DE MOURA – SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE.

TERMO ADITIVO CONTRATUAL TRABALHO E AÇÃO SOCIAL

AVISO DE EDITAL DO PREGÃO 
ELETRÔNICO N°:038/2022- RP – 026/2022 
- OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (CESTAS BÁSICAS), 
DESTINADOS AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DO TRABALHO E AÇÃO SOCIAL EM 
ATENDIMENTO AOS USUÁRIOS EM SITUAÇÃO 
DE VULNERABILIDADE. Data da Sessão de Disputa 
de Preços: Dia 05/05/2022 às 09:00 horas.  Local: 
www.licitanet.com.br. Para todas as referências de 
tempo será observado o horário de Brasília (DF). 
O Edital completo encontra-se disponível nos sites: 
https://araguari.mg.gov.br/licitações e www.licitanet.
com.br. Maiores informações no Departamento de 
Licitações e Contratos, na Rua Virgílio de Melo 
Franco nº 550, ou pelo telefone (0**34) 3690-3280. 
Araguari, 11 de abril de 2022.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

SAE

SAE – SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA 
E ESGOTO DE ARAGUARI-MG – PREGÃO 
ELETRÔNICO 04/2022, Autarquia Municipal Autônoma, 
concessionária dos serviços públicos de saneamento 
básico, , torna público que, fará realizar a Licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico (Sistema de Registro de 
Preços), do tipo menor preço global dos serviços, COTA 
Principal – (livre concorrência), visando a Contratação 
de empresa especializada na prestação de serviços de 
aplicação com fornecimento de insumos, massa asfáltica 
(CBUQ), e mão-de-obra para execução dos trabalhos 
de recomposição asfáltica das vias pavimentadas do 
Município de Araguari/MG (inclusive logradouros públicos 
do Distritos), onde a SAE executou serviços de ligação de 
água e esgoto, substituição de ramais de água e esgoto, 
desentupimento de esgoto, correção de vazamento e 

AVISO DE PREGÃO construção de redes de água e esgoto diversas, incluindo 
caminhão basculante com capacidade mínima de 10 
(dez) toneladas e demais veículos e equipamentos, 
com seus respectivos motoristas e operadores, bem 
como os combustíveis, salários, encargos e todos 
os seus custos para execução do objeto, conforme 
especificado neste Termo de Referência e planilhas 
orçamentárias, mediante instrumento contratual. Ficam 
convocados à competição licitatória todos aqueles que 
tiverem interesse na matéria e que se enquadrarem 
nas condições estabelecidas no inteiro teor do Edital, 
cujas cópias poderão ser obtidas GRATUITAMENTE no 
endereço via INTERNET SITE: www.saearaguari.com.
br, Maiores informações, pelos telefones (034) 3242-
3579/3246-6697. O recibo do ANEXO I do Edital deverá 
ser remetido para a SAE através dos e-mails patricia@
saearaguari.com.br e licitasae@saeraguari.com.br para 
eventuais comunicações aos interessados, quando 



Terça-feira, 12 de abril de 2022 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1351 (12) - 5

FAEC

Contratada: WORLDSHOW PROMOÇÕES 
E EVENTOS LTDA, CNPJ: 01.253.532/0001-01, 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 009/2022 – 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. º 004/2022 
– PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 032/2022 – 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL DO 
SETOR ARTÍSTICO, CONSAGRADO PELA CRITICA 
ESPECIALIZADA, ATRAVÉS DE EMPRESÁRIO 
EXCLUSIVO PARA APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

necessário. (Data e hora do início da Sessão Pública: 28/04/2022 ÀS 13h00min)

A Superintendente de Água e Esgoto, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são próprias; 

RESOLVE:
Art. 1° - º Fica autorizado a Superintendência 

de Água e Esgoto do Município de Araguari a celebrar 
contrato de trabalho por prazo determinado, em 
virtude de Contratação de Servidores Temporários por 
Excepcional Interesse Público, tendo validade de 1 (um) 
ano podendo ser prorrogado por igual período, com os 
servidores abaixo relacionados :
NOME CARGO MATRÍCULA
EDER MAR-
TINS M. AS-
SUNÇÃO

PEDREIRO Nº 202208

GLAUCIA DA 
SILVA P. VE-
LOSO

AUXILIAR 
ADMINISTRA-
TIVO

Nº 202206

LARISSA 
PEIXOTO R. 
SOUZA

AUXILIAR 
ADMINISTRA-
TIVO

Nº 202207

Art. 2° - Revogadas as disposições em contrário, 
esta portaria entra em vigor nesta data, com a produção 
de seus efeitos a contar de 04/04/2022.

Superintendência de Água e Esgoto – SAE
 Araguari-MG, 08 de abril de 2022.

PORTARIA Nº 13/2022

CLAUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO
SUPERINTENDENTE

(SHOW) DA DUPLA GEORGE HENRIQUE E 
RODRIGO, A SER REALIZADA NO PARQUE DE 
EXPOSIÇÕES RONDON PACHECO NO DIA 10 DE 
ABRIL DE 2022, OBJETIVANDO A REALIZAÇÃO DE 
EVENTO AGROPECUÁRIO E AGROINDUSTRIAL, 
“FENICAFÉ - FEIRA NACIONAL DE IRRIGAÇÃO EM 
CAFEICULTURA” E 51ª EXPOSIÇÃO AGROPECUÁRIA 
E INDUSTRIAL DE ARAGUARI-MG, COMO PARTE 
DA CAFÉAGRO 2022. VALOR TOTAL ESTIMADO: 
R$ 92.400,00 (Noventa e dois mil e quatrocentos reais). 
VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias. Fundação Araguarina de 
Educação e Cultura – FAEC, Araguari – MG, 08 de 
abril de 2022 - DIOGO MACHADO CUNHA E SOUSA 
- PRESIDENTE DA FAEC.

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
Contratada: ROLE ASSESSORIA E 

ENTRETENIMENTO LTDA, CNPJ: 29.557.126/0001-
43, CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 010/2022 
– INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. º 006/2022 
– PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 034/2022 – 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL DO 
SETOR ARTÍSTICO, CONSAGRADO PELA CRITICA 
ESPECIALIZADA, ATRAVÉS DE EMPRESÁRIO 
EXCLUSIVO PARA APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA 
(SHOW) DA CANTORA MÔNICA COSTA, A SER 
REALIZADA NO PARQUE DE EXPOSIÇÕES RONDON 
PACHECO NO DIA 10 DE ABRIL DE 2022, OBJETIVANDO 
A REALIZAÇÃO DE EVENTO AGROPECUÁRIO E 
AGROINDUSTRIAL, “FENICAFÉ - FEIRA NACIONAL DE 
IRRIGAÇÃO EM CAFEICULTURA” E 51ª EXPOSIÇÃO 
AGROPECUÁRIA E INDUSTRIAL DE ARAGUARI-MG, 
COMO PARTE DA CAFÉAGRO 2022. VALOR TOTAL 
ESTIMADO: R$ 7.000,00 (Sete mil reais). VIGÊNCIA: 30 
(trinta) dias. Fundação Araguarina de Educação e Cultura 
– FAEC, Araguari – MG, 05 de abril de 2022 - DIOGO 
MACHADO CUNHA E SOUSA - PRESIDENTE DA FAEC.

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Espécie: Contratação Direta através de 
Inexigibilidade de Licitação com fundamento no Artigo 
25, Inciso III da Lei n. º 8.666, de 21 de junho de 1993 e 
suas alterações posteriores. Contratado: WORLDSHOW 
PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA, Av. Jandira, nº 295 – 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 
004/2022 - PROCESSO: 032/2022

11º andar, Bairro Indianópolis – São Paulo/SP, CEP: 04.080-
001, CNPJ: 01.253.532/0001-01. Objeto: CONTRATAÇÃO 
DE PROFISSIONAL DO SETOR ARTÍSTICO, 
CONSAGRADO PELA CRITICA ESPECIALIZADA, 
ATRAVÉS DE EMPRESÁRIO EXCLUSIVO PARA 
APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA (SHOW) DA DUPLA 
GEORGE HENRIQUE E RODRIGO, A SER REALIZADA 
NO PARQUE DE EXPOSIÇÕES RONDON PACHECO 
NO DIA 10 DE ABRIL DE 2022, OBJETIVANDO A 
REALIZAÇÃO DE EVENTO AGROPECUÁRIO E 
AGROINDUSTRIAL, “FENICAFÉ - FEIRA NACIONAL DE 
IRRIGAÇÃO EM CAFEICULTURA” E 51ª EXPOSIÇÃO 
AGROPECUÁRIA E INDUSTRIAL DE ARAGUARI-
MG, COMO PARTE DA CAFÉAGRO 2022. Dotação 
Orçamentária: Ficha – 1097, Classificação Orçamentária: 
04.04.17.00.13.392.0024.07.2.170.3.3.90.39.00.00, Valor 
Global Estimado do Contrato: R$ 92.400,00 (Noventa e 
dois mil e quatrocentos reais). Fundação Araguarina de 
Educação e Cultura – FAEC, Araguari – MG, 05 de abril 
de 2022.

Diogo Machado Cunha e Sousa
Presidente da FAEC.

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Espécie: Contratação Direta através de 
Inexigibilidade de Licitação com fundamento no Artigo 25, 
Inciso III da Lei n. º 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas 
alterações posteriores. Contratado: ROLE ASSESSORIA 
E ENTRETENIMENTO LTDA, Av. Francisco Ribeiro, 
nº 651, Bairro Santa Mônica – Uberlândia/MG, CEP: 
04.936.994/0001-03, CNPJ: 29.557.126/0001-43. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL DO 
SETOR ARTÍSTICO, CONSAGRADO PELA CRITICA 
ESPECIALIZADA, ATRAVÉS DE EMPRESÁRIO 
EXCLUSIVO PARA APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA 
(SHOW) DA CANTORA MÔNICA COSTA, A SER 
REALIZADA NO PARQUE DE EXPOSIÇÕES RONDON 
PACHECO NO DIA 10 DE ABRIL DE 2022, OBJETIVANDO 
A REALIZAÇÃO DE EVENTO AGROPECUÁRIO E 
AGROINDUSTRIAL, “FENICAFÉ - FEIRA NACIONAL DE 
IRRIGAÇÃO EM CAFEICULTURA” E 51ª EXPOSIÇÃO 
AGROPECUÁRIA E INDUSTRIAL DE ARAGUARI-
MG, COMO PARTE DA CAFÉAGRO 2022. Dotação 
Orçamentária: Ficha – 1097, Classificação Orçamentária: 
04.04.17.00.13.392.0024.07.2.170.3.3.90.39.00.00, Valor 
Global Estimado do Contrato: R$ 7.000,00 (Sete mil reais). 
Fundação Araguarina de Educação e Cultura – FAEC, 
Araguari – MG, 05 de abril de 2022.

Diogo Machado Cunha e Sousa
Presidente da FAEC.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 
006/2022 - PROCESSO: 034/2022


		2022-04-12T10:38:18-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




